
 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

Soggetto Aggregatore Regionale 

 

DETERMINAZIONE N.  189 01 dicembre 2025 

 

Gara europea a procedura ristretta per l’affidamento dei servizi di progettazione e dell’esecuzione dei lavori 

di: 1) miglioramento/adeguamento sismico del corpo A e nodo a/b” del PO “SS. Annunziata” di Chieti. 

CUP H72C22000300001 - cespite 298; 2) miglioramento/adeguamento sismico del corpo b e nodo B/C” del 

PO “SS. Annunziata” di Chieti. Cup H72C22000310001 - cespite 298; 3) miglioramento/adeguamento 

sismico del corpo C” del PO “SS. Annunziata” di Chieti. CUP H72C22000320001 - cespite 298. id gara 

9026532 CIG 9746598B1A. Bando G.U.U.E. 2023/S 067-198919. 

 

Provvedimento di rettifica della Determinazione direttoriale n. 321 del 28.09.2023  

 

Il giorno 01 dicembre 2025 a L’Aquila (AQ) nella sede dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza,  

IL DIRIGENTE AREA ACQUISTI CENTRALIZZATI 

Ing. Domenico Di Martino, assunto nei ruoli dirigenziali AREACOM con deliberazione direttoriale n.  10 del 

07.02.2025 e successivo conferimento di incarico disposto con deliberazione direttoriale n. 52 del 04.11.2025, ha 

adottato la seguente 

DETERMINAZIONE 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 

e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici)”;  

VISTA la L.R. 6 febbraio 2025, n. 3 “Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni 

legislative e ulteriori disposizioni”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”;  

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 



VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”; 

ATTESO  che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 

n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 

4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 

settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 

novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AreaCom (già ARIC) viene individuata quale Ufficio unico 

regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 

dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 del 29.1.2024; 

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti 

Pubblici), la presente procedura è interamente svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma “Gestione Integrata 

Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A.” la nuova Piattaforma di e-Procurement di 

proprietà di AreaCom, accessibile dal 01/07/2023 all’indirizzo: https://giada.areacom.eu; 

DATO ATTO che l’AgID (Agenzia per l'Italia Digitale), ha rilasciato la certificazione della Piattaforma e- 

procurement G.I.A.D.A., diventando così parte della rete digitale introdotto dal nuovo Codice degli Appalti, D.Lgs. 

n. 36/2023; 

DATO altresì ATTO che la certificazione, di cui al punto precedente, risulta dal Registro Piattaforme Certificate 

(RPC), consultabile sul sito ANAC, contenente l’elenco di tutte le piattaforme di approvvigionamento certificate; 

VISTE E RICHIAMATE: 

• Determinazione direttoriale n.63 del 30.03.2023 avente ad oggetto “GARA EUROPEA A 

PROCEDURA RISTRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE 

E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI: 1) MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO 

SISMICO DEL CORPO A E NODO A/B” DEL PO “SS. ANNUNZIATA” DI CHIETI. CUP 

H72C22000300001 - CESPITE 298; 2) MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO SISMICO 

DEL CORPO B E NODO B/C” DEL PO “SS. ANNUNZIATA” DI CHIETI. CUP 

H72C22000310001 - CESPITE 298; 3) MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO SISMICO 

DEL CORPO C” DEL PO “SS. ANNUNZIATA” DI CHIETI. CUP H72C22000320001 - 

https://giada.areacom.eu/


CESPITE 298. ID GARA 9026532 CIG 9746598B1A Provvedimento di indizione e approvazione atti di 

gara.”;  

• Determinazione direttoriale n. 321 del 28.09.2023 avente ad oggetto: “Procedure negoziate per 

realizzazione di ODC/CDC del SSR Regione Abruzzo. Interventi finanziati con fondi PNRR - misura M6 

C1 AA. Provvedimento di nomina Commissioni giudicatrici per n.12 iniziative di gara: oziata TE Teramo 

Ospedale sicuro e sostenibile, TE Teramo OdC, CdC Spoltore PE, CdC OdC Montesilvano PE, CdC 

Casalbordino CH, Edifici 9 e 10 presso il P.O. San Salvatore, Ospedale di Comunità Tagliacozzo (AQ), 

Ospedale di Comunità Pescina (AQ), ristretta pnc sismica chieti, TE Teramo CdC, OdC Città Sant'Angelo PE, 

Casa della Comunità di Carsoli, Trasacco e Civitella Roveto (AQ). Provvedimento di aggiudicazione”; 

VISTA la nota (prot. RA 469971 del 26.11.2025) trasmessa dalla Regione Abruzzo Dipartimento Sanità Servizio 

Sanità Digitale, Investimenti E Territorio – DPF025 Ufficio Programmazione e Gestione Edilizia Socio-Sanitaria 

e Tecnologica – HTA” prot 046997/27 del 26.11.2025 avente ad oggetto “Abruzzo – Richiesta di ammissione a 

finanziamento dei tre interventi ex-PNC della ASL 202 di Chieti di cui alla DGR n.150 del 07/03/2025 - PIANO 

NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC) "VERSO UN OSPEDALE SICURO 

E SOSTENIBILE" in art.20 L.67/88 - Richiesta di integrazione della documentazione indispensabile per ammissione a 

finanziamento”; 

PRESO ATTO che nella nota di cui al punto precedente il Dipartimento Sanità ha rilevato: 

“1) L’importo a base d’asta di cui alla delibera Areacom n.63/2023 è di € 11.203.077,46; 

2) L’importo a base d’asta utilizzato, come da delibera Areacom n. 321/2023, è invece di €11.203.077,40; 

3) Ne consegue quindi uno scostamento di 6 centesimi dell’importo aggiudicato (10.768.270,18€) rispetto a quello del successivo 

contratto stipulato (10.768.270,24€). Infatti applicando il ribasso dell’1,25% a € 11.203.077,46 meno gli oneri pari a 

€298.000,00 si ottiene 10.768.270,24€, che è il valore riportato nel contratto.” 

PRESO altresì ATTO che nella suddetta nota il Dipartimento ha riscontrato che: “lo scostamento dell’importo indicato 

nel contratto stipulato risulta essere in eccesso rispetto a quello aggiudicato, è necessario procedere correttamente ad un riallineamento 

degli importi indicati”; 

RILEVATO che per mero errore materiale sulla piattaforma S.TEL.LA è stato inserito il valore a base d’asta di € 

10.904.577,40 anziché di 10.904.577,46 come da provvedimento di indizione di cui sopra; 

RISCONTRATO che tutta la documentazione di gara pubblicata sulla piattaforma S.TEL.LA. riporta il seguente 

quadro economico 

 



CONSIDERATO che analizzando il modello offerta economico presentato in gara dall’Operatore economico, 

STREVER SPA, primo nella graduatoria emerge che la sua offerta è di 10.768.270,24 € oltre oneri per la sicurezza 

di 298.500,00 € oltre IVA 

DATO ATTO del dettaglio dell’offerta presentata dall’O.E. aggiudicatario, sulla base dell’importo a base d’asta 

corretto viene di seguito riportato: 

 

 

RILEVATA pertanto la necessità di rettificare la Determinazione direttoriale n. 321 del 28.09.2023, nelle sole parti 

relative all’importo di aggiudicazione per la procedura di che trattasi; 

DATO ATTO che il l’importo di aggiudicazione a favore di STREVER SPA, con sede in SAN SALVO (CH), 

CORSO GARIBALDI N. 71, per un importo complessivo corretto di Euro 10.768.270,24 

(diecimilionisettecentosessantottomiladuecentosettanta/24) oltre IVA e oltre € 298.500,00 

(duecentonovantottomilacinquecento/00), relativo agli oneri di sicurezza da interferenze di cui all’Allegato XV, 

punto 4., sottopunto 4.1.4., del D.Lgs. 09/04/2008, n. 81 (il quale non è ribassabile) per un totale di € 11.066.770,24 

(undicimilionizerosessantaseimilasettecentosettanta/24) oltre IVA 

PRECISATO di mantenere ferme ed invariate le restanti parti di cui alla Determinazione direttoriale n. 321 del 

28.09.2023; 

VISTO il decreto legislativo D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul 

sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 



e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di rettificare per le motivazioni di cui in premessa, la Determinazione direttoriale n. 321 del 28.09.2023 

nelle sole parti relative all’importo di aggiudicazione per la procedura di che trattasi;  

2. di precisare che, a seguito della rettifica di cui sopra, l’aggiudicazione della “procedura ristretta per l’affidamento 

dei servizi di progettazione e dell’esecuzione dei lavori di: 1) miglioramento/adeguamento sismico del corpo A e nodo a/b” 

del PO “SS. Annunziata” di Chieti. CUP H72C22000300001 - cespite 298; 2) miglioramento/adeguamento sismico 

del corpo b e nodo B/C” del PO “SS. Annunziata” di Chieti. Cup H72C22000310001 - cespite 298; 3) 

miglioramento/adeguamento sismico del corpo C” del PO “SS. Annunziata” di Chieti. CUP H72C22000320001 - 

cespite 298. id gara 9026532 CIG 9746598B1A. Bando G.U.U.E. 2023/S 067-198919” all’operatore 

economico STREVER SPA, per un ammontare di Euro 10.768.270,24 

(diecimilionisettecentosessantottomiladuecentosettanta/24) oltre IVA e oltre Euro 298.500,00 

(duecentonovantottomilacinquecento/00), relativo agli oneri di sicurezza per un totale di € 11.066.770,24 

(undicimilionizerosessantaseimilasettecentosettanta/24) oltre IVA;  

3. di precisare altresì che rimangono ferme ed invariate le restanti parti di cui alla Determinazione 

direttoriale n. 321 del 28.09.2023; 

4. di demandare al Responsabile del Procedimento della fase di affidamento le comunicazioni relative 

all’esito della procedura di gara in oggetto ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023; 

5. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web 

https://areacom.eu e sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 

33; 

6. di notificare la presente determinazione agli oo.ee. della procedura di gara di che trattasi, utilizzando 

l’apposita sezione della piattaforma S.TEL.LA. e comunque agli altri soggetti interessati, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 28 e dell’art. 90 del D. Lgs. 36/2023; 

7. di notificare il presente provvedimento all’Ente Committente per l’esecuzione degli adempimenti di 

competenza; 

8. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 

(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

  

https://areacom.eu/


 

L’Estensore 

(Ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 

L’Istruttore 

(Ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Area Acquisti Centralizzati 

(Ing. Domenico Di Martino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Area Acquisti Centralizzati 

(Ing. Domenico Di Martino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


